
Ministero dell

Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare 
l’articolo 4 comma 1 lettera b); 

VISTO il Contratto Collettivo nazionale di lavoro relativo al quadriennio normativo 
2002.05 ed al biennio 2002-03 del personale del comparto Scuola; 

VISTA la Direttiva Ministeriale n.47 del 13 maggio 2004, relativa alla formazione e 
l’aggiornamento del personale docente ed amministrativo, tecnico e ausiliario per 
l’anno scolastico 2004-2005, registrata dalla Corte dei Conti in data 1/7/04, reg.4 
fg.385; 

VISTA l’intesa sul sistema di formazione del personale ATA siglata il 20 luglio 
2004, tra la delegazione di parte pubblica, costituita ai sensi del D.M. 26 
novembre 2001 n.3743/MR del 26/11/2001, e la delegazione sindacale, composta 
ai sensi dell’art.7 del Contratto collettivo nazionale del comparto scuola giuridico 
2002-05 e 1° biennio economico 2’’2-03; 

CONSIDERATO che la citata intesa all’art.7 prevede l’istituzione, ai sensi 
dell’art.3 punto 3 lett.b del Contratto Collettivo Nazionale di una Commissione 
nazionale paritetica tra Ministero dell’Istruzione e OO.SS.firmatarie del Contratto 
Collettivo nazionale di lavoro, di durata biennale rinnovabile, integrabile con la 
presenza di esperti; 

VALUTATA l’opportunità di istituire la suddetta Commissione; 

VISTE le indicazioni formulate dalle OO.SS. nella riunione del 30 luglio 2004;  

DECRETA

Art.1- Presso il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca è costituita, ai sensi 
dell’art.3 punto 3 lett.b del Contratto Collettivo Nazionale, una Commissione 
nazionale paritetica tra Ministero dell’Istruzione e OO.SS. firmatarie del Contratto 
collettivo nazionale di lavoro, di durata biennale rinnovabile, integrata con la 
presenza di esperti.  

Art.2-La Commissione ha il compito di definire gli obiettivi formativi e le modalità 
della programmazione annuale delle iniziative di formazione per i vari profili 
professionali del personale ATA,  partire dalle attività di qualificazione, in coerenza 

file:///C|/sito/rubriche/Personale ATA/ministero_decreto formazione.htm (1 di 2)29/03/2006 15.45.12



Ministero dell

con le indicazioni contenute nelle direttive generali sulla formazione e con gli 
accordi contrattuali vigenti e progressivamente stipulati in materia. 

La Commissione segue altresi’ il monitoraggio dell’attuazione dei corsi in 
argomento.   

Art.3- La Commissione di cui al precedente articolo 1, è composta da quattro 
rappresentanti del Ministero designati dal Direttore della Direzione Generale 
Personale Scuola e dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali del 
Comparto Scuola. 

Le funzioni di segretario della commissione sono svolte dal Prof. Tonino Proietti 

I componenti della commissione possono essere coadiuvati da esperti 
appositamente nominati dalle organizzazioni sindacali  e dall’amministrazione.   

Art.4- Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione.   

                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                              Giuseppe Cosentino 

file:///C|/sito/rubriche/Personale ATA/ministero_decreto formazione.htm (2 di 2)29/03/2006 15.45.12


	Disco locale
	Ministero dell


